
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.502 Sexta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2021

152 16160 COLETE BALISTICO, NIVEL II, TAMANHO MEDIO INSERVIVEL Incineração
153 16161 COLETE BALISTICO, NIVEL II, TAMANHO MEDIO INSERVIVEL Incineração
154 16162 COLETE BALISTICO, NIVEL II, TAMANHO MEDIO INSERVIVEL Incineração
155 16163 COLETE BALISTICO, NIVEL II, TAMANHO MEDIO INSERVIVEL Incineração
156 16164 COLETE BALISTICO, NIVEL II, TAMANHO MEDIO INSERVIVEL Incineração
157 16165 COLETE BALISTICO, NIVEL II, TAMANHO MEDIO INSERVIVEL Incineração
158 16166 COLETE BALISTICO, NIVEL II, TAMANHO MEDIO INSERVIVEL Incineração
159 16167 COLETE BALISTICO, NIVEL II, TAMANHO MEDIO INSERVIVEL Incineração
160 16168 COLETE BALISTICO, NIVEL II, TAMANHO MEDIO INSERVIVEL Incineração
161 16169 COLETE BALISTICO, NIVEL II, TAMANHO MEDIO INSERVIVEL Incineração
162 16170 COLETE BALISTICO, NIVEL II, TAMANHO MEDIO INSERVIVEL Incineração
163 16171 COLETE BALISTICO, NIVEL II, TAMANHO MEDIO INSERVIVEL Incineração
164  16172 COLETE BALISTICO, NIVEL II, TAMANHO MEDIO INSERVIVEL Incineração

Protocolo: 630998

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 049/2021–GAB/DG/CPC-RC 
DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 249, de 11 de outubro de 2011, 
em observância ao art. 32 e 33 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 
e o § 4º do art. 40 da Constituição do Estado do Pará.
CONSIDERANDO ainda o Parecer Conclusivo apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela PORTARIA 
N° 008/2021–GAB/DG/CPC-RC DE 19 DE JANEIRO DE 2021, publicada no 
DOE nº 34.450 de 04.01.2021;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a (s) avaliação (ões) especial (is) de desempenho do estágio 
probatório do (s) servidor (es) abaixo relacionado (s), considerando-o (s) 
apto (s) para exercer (em) o cargo efetivo, com conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo de avaliação.

Id.Funcional Nome Cargo Processo Conceito
 

57225367/ 1
AMAURIDES CASTI-
LHOS RODRIGUES 

MELLO
PERITO CRIMINAL 2018476997 BOM

 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 24 de Fevereiro 
de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 630853
PORTARIA N° 051/21 DE 24 DE FEVEREIRO 

DE 2021–GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Art. 94 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e o 91-B 
da Lei Complementar n° 39/02.
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/26260 – CPC/RC.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO NÉLIO AGUIAR DA SILVA, matrícula nº 
5883393/2, ocupante do cargo de Perito Médico Legista, lotado na Unidade 
Regional de Santarém deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Cha-
ves”, Licença Política, no período de 01.01.2021 a 31.12.2024.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 24 de Fevereiro 
de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 630856
PORTARIA N° 052/21–GAB/DGCPCRC 

DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Processo 2021/700834.
RESOLVE:
I - Instituir Comissão específi ca para planejar, coordenar e executar o pro-
cesso seletivo simplifi cado para contratação por tempo determinado do 
quadro de pessoal do Centro de Perícias Cientifi ca “Renato Chaves” para 
o ano de 2021.
II - Designar os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a referida comissão:
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO, Perito Criminal, Diretor Administrativo 
e Financeiro, Matricula 57195331/5;

HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR, Perito Médico Legista, Diretor do Ins-
tituto de Medicina Legal, Matricula 5205255/1;
ELIZABETH CHRISTINA BORGES CAPATTI, Perito Médico Legista, Gerente 
Regional de Medicina Legal de Altamira, Matricula 57225377/1;
CLAÚDIO MARÇAL GUIMARÃES, Perito Médico Legista, Matricula 55212/ 1;
ELIZABETH MARIA PEREIRA FERREIRA, Perito Médico Legista, Coordena-
dora de Psiquiatria Forense, Matricula 5463645/6;
JOSE ALEXANDRE AVELAR ARIMATEA Perito Médico Legista, Coordenador 
de Pericias no Morto, Matricula 5129591/3;
JOSE DOMINGOS LIMA PEREIRA, Perito Médico Legista, Matricula 42790/3;
ERIC DA SILVA NASCIMENTO, Perito Criminal, Coordenador de Laboratório, 
Matricula 54188321/1;
RISE FONSECA DE LIMA, Coordenadora de Administração, Matricula 
5850924/ 4
AMANDA NUNES SOUZA DOS SANTOS, Assistente de Administrativo, Coor-
denadora de Aperfeiçoamento e Pesquisa, Matricula 5891705/1.
CYNTHIA DE NAZARE PORTILHO ROCHA PANTOJA, Chefa de Gabinete, Ma-
tricula 5946874/1.
EURICO OLIVEIRA DA ROCHA, Perito Criminal, Gerente do Núcleo de Assis-
tência e Desenvolvimento, Matricula 5157099/2.
KEILA GISELE COSTA DE OLIVEIRA, Psicólogo, Matricula 57195433/1.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 24 de Fevereiro 
de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 630859

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 053/2021–GAB/DG/CPC-RC 
DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94, Lei Comple-
mentar n° 07/91, de 28.09.
R E S O L V E:
I – DISTRATAR a pedido o servidor temporário DANIEL SABBA FADUL, Peri-
to Médico Legista, matrícula nº 5933135/2, lotado neste Centro de Perícias 
Científi cas.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 24 de Fevereiro 
de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 630862

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(Processo nº 2020/633106)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos do 
processo nº 2020/633106, bem como as disposições do Edital de Pregão 
Eletrônico nº 028/2020 – CPC – RC, que tem objeto a Contratação de em-
presa para prestação de serviços de natureza contínua, de secretariado, 
recepção e teleatendimento nas dependências dos prédios do Centro de 
Perícias Científi cas Renato Chaves no município de Belém/PA, Castanhal/
PA, Marabá/PA, Santarém/PA, Altamira/PA, Abaetetuba/PA, Bragança/PA, 
Tucuruí/PA, Paragominas/PA, Parauapebas/PA e Itaituba/PA, para atender 
o período de 12 (doze) meses, conforme quantidades e exigências estabe-
lecidas no Edital.
RESOLVE:
I – ADJUDICAR E HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 028/2020, 
por “Menor Preço por Lote”, no qual foi consagrada vencedora à LIMPAR 
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA (CNPJ/MF nº 08.775.721/0001-85) pela 
oferta de R$ 7.818.569.76 (sete milhões e oitocentos e dezoito mil qui-
nhentos e sessenta e nove reais e setenta e seis centavos).
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fi scal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que inte-
ressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 25 de fevereiro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 630942


